
 
                                                           

 
 
   

  あけましておめでとうございます。今年も職員一同、新たな気持ちでお子様たちと向き合ってまいりますのでどうぞ、よろしくお願

いいたします。お子様たちも１期・２期と四季の移り行くように日一日と自然にふれながら大きく成長しています。3 期につきましても、

日本のすばらしい文化である、もちつき大会をはじめお正月遊びなど、お子様たちとともに楽しんでいきたいと思います。 
  年明けとともに寒さが増す中でも、お子様たちは園庭を走り回ったり、なわとびを跳んだりと、楽しく過ごしています。寒さに負けず、

丈夫な体をつくるためにも元気いっぱい体を動かして行きたいと思います。また、インフルエンザやその他の感染症などにかからない

よう手洗い・うがいを励行していきますので、ご家庭でもご協力よろしくお願いいたします。 
 
                                                
                                   
  
  
  
  

                      
 
 
                                    
 
 

  
  
 
 
 
  
  
  

 

4 日 火 保育始め 

7 日 金 もちつき大会 

 〃 〃 七草粥 

10 日 月 成人の日（休園） 

19 日 水 誕生日会 

 〃 〃 保護者会（幼児） 

20 日 木 〃（あひる・ぺんぎん移行説明） 

21 日 金  〃  （ひよこ） 

 〃 〃 老人ホーム訪問 （うさぎ） 

         もちつき大会 ７日（金）      

地域社会の中で少なくなった日本古来の伝統“もちつき”を保 
育園のみんなで楽しみたいと思います。年に１回使用する保育園の

臼は園長先生の代で３代目となる、先祖代々引き継がれている臼で

す。その昔ながらの臼と杵を使い年長さんがお子様の代表として餅

つきを行います。 
毎年恒例のもちつき大会ですが、冬季は感染症の流行る時期でもあり、また今年は全国

的にもノロウィルスが大流行していることから、お子様の健康と衛生面を考慮し、メニュ

ーの改善とともに感染源を最小限に予防することに努めることにいたしました。 
上記の通り規模も縮小し、内容も変更となりましたので、今まで祖父母の方々にご協力

をいただいておりましたが、今年度より園内で行うこととなりました。長い間ご協力いた

だきましたことに心より感謝申し上げます。 

★ 七草粥  ７日（金） 
せり･なずな･ごぎょう･はこべら･ほとけ

のざ･すずな･すずしろ、春の七草。お正月

に疲れた胃をいたわり、緑が少ない冬にビ

タミンを補給する役目があります。お子様

たちが、健康で元気に一年を送れるように、

園でも７日にみんなで七草粥を頂きます。 

★ 成人の日  10 日（月） 休園 
 戦後、良い国家を築くためには国民自身

が成長してほしいと願い、“子どもから大

人になった自覚を持ってほしい”と昭和

23 年 1 月 15 日に制定されたそうです。平

成 12 年より 1 月の第 2 月曜日と改正され

ました。 
★誕生日会  19 日（水） 
 11 名のお子様たちの誕生をお祝いいた

します。今月の出し物はなんでしょう？各

クラスで楽しく過ごします。 
★ 幼児保護者会  19 日（水） 
     １３：３０ ～ １６：００ 
 年齢別･全体会（給食・保健）と、園で

の様子をお伝えするとともに、保護者の

方々の親睦もかねて行われます。４月当初

からを振り返るとお子様の成長は目を見

張るものがありますが、そんな中育児をす

る上での不安な事や、心配事などありまし

たら、どうぞこの機会にお話ください。 

★乳児保護者会  

ぺんぎん・あひる 20 日（木） 
ひよこ      21 日（金） 

１３：３０～１６：００

 10・11 月に保育参加にご参加頂きま

したが、３期を迎えて乳児クラスの保護

者会を行います。次年度の移行にむけて

のご理解をいただき、３期をさらに充実

したものにしていきたいと思います。お

忙しい中とは思いますが、ご参加のほ

ど、よろしくお願いいたします。 

★老人ホーム訪問  22 日（金） 
 今年度最後の訪問はうさぎさんのお

子様たち。おじいちゃん・おばあちゃん

とともに楽しいひと時をすごしてきま

す。 

作品展   ２月５日（土） 

（午前９時～１２時３０分） 
 
お子様の作品を皆様お揃いで、

どうぞご覧下さい。 
※ 作品展当日はお子様と上記の

時間内に自由に登園して頂き

ます。また、鑑賞後もご一緒に

降園となりますので、よろしく

お願いいたします。 

☆“初褒め”はおすみですか？  
 初夢、初荷、初湯、書き初め…いず

れも新年になって初めて行うもので

すが、お子様に“初褒め”はもうおす

みですか？ 叱ったり、注意したりす

ることは多いですが、褒めることは意

外と少ないものですよね。 お子様の

1 月号 あゆみ保育園だより 
平成 23 年 1 月 4 日 

1 月の 

行事予定 

やる気をおこすのは、褒

められたときです。大い

に褒めて、意欲的なお子

様に育てましょう！ 


